РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРДЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.12.2013 г № 106

с. Сердеж
Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности

и информирования населения о мерах пожарной безопасности

в Сердежском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ           «О пожарной безопасности», законом  Кировской области от 2.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области»,  постановлением Правительства Кировской области от 26.01.2010 N 38/25 "Об утверждении Положения о порядке организации обучения населения Кировской области мерам пожарной безопасности и информирования населения Кировской области о мерах пожарной безопасности» администрация Сердежского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности (приложение).

2.Контроль выполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 В.Н. Кочева

Приложение

к Постановлению администрации Сердежского  сельского поселения                                                    от 16.12.2013 № 106

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирования населения о мерах пожарной безопасности

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее Положение определяет организацию обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирования населения о мерах пожарной безопасности  сельского поселения,  в рамках функционирования муниципального звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС).

3. Организация обучения жителей  сельского поселения  (далее – население) мерам пожарной безопасности, а также информирование населения о мерах пожарной безопасности, возлагается:

на муниципальном уровне – на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности    сельского поселения  (далее именуется – КЧС и ОПБ сельского поселения).

на объектовом уровне (в организациях) – на работника, ответственного за противопожарное состояние организации, назначенного приказом руководителя.

4. КЧС и ОПБ сельского поселения и работники, ответственные за противопожарное состояние организаций, при выполнении функции организации обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирования населения о мерах пожарной безопасности руководствуются Федеральными законами и иными нормативными правовыми документами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми документами Кировской области, нормативными правовыми документами МЧС России, распоряжениями и постановлениями  главы      сельского поселения  и настоящим Положением.
5. К компетенции КЧС и ОПБ сельского поселения  и работников организаций, ответственных за противопожарное состояние относится:

На муниципальном уровне:

методическое обеспечение организаций, независимо от  их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности, по вопросам обучения мерам пожарной безопасности;

организация обучения населения   сельского поселения  мерам пожарной безопасности;

координация работы по осуществлению пропаганды знаний в области пожарной безопасности на территории муниципального образования;

осуществление  учета работы, проводимой администрацией сельского поселения и контроля мероприятий, проводимых  организациями независимо от ведомственной принадлежности и правовой формы собственности, по пропаганде знаний и обучению населения мерам пожарной безопасности;

ведение необходимой документации по вопросам планирования обучения населения мерам пожарной безопасности;

информирование установленным порядком населения сельского поселения о мерах пожарной безопасности.

На объектовом уровне (в организации):

 организация обучения рабочих и служащих организации мерам пожарной безопасности;

 планирование и ведение необходимой документации по обучению персонала мерам пожарной безопасности;

 информирование установленным порядком рабочих и служащих организации о мерах пожарной безопасности.

6. Основными задачами обучения населения и работников организаций мерам пожарной безопасности является:

формирование у обучаемых необходимого уровня теоретических знаний о мерах пожарной безопасности и практических навыков действий в случае возникновения пожара;

своевременное информирование населения о мерах пожарной безопасности.

7. Основной функцией обеспечения пожарной безопасности на территории   сельского поселения, является проведение среди населения противопожарной пропаганды и его обучение мерам пожарной безопасности.

8. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно, по месту жительства или работы.

9. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляется через:

устную агитацию – доклады, лекции, беседы;

средства наглядной агитации – аншлаги, плакаты, иллюстрации, буклеты и  альбомы;

          сходы населения.

10. Обучение учащихся образовательных учреждений, учебных учреждений начального профессионального образования и воспитанников дошкольных учреждений мерам пожарной безопасности осуществляется через:

преподавание курса «Основ безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

проведение тематических творческих конкурсов среди молодежи и детей любой возрастной группы;

посещение экскурсий в пожарно-спасательные подразделения, с показом современных образцов техники и аварийно-спасательного инструмента,  находящегося на вооружении спасателей, а также проведением открытых уроков по тематике «Обеспечение безопасности жизнедеятельности»;

проведение тематических утренников, игр, конкурсов и викторин;

организация работы в летних оздоровительных лагерях;

создание дружин юных пожарных;

оформление уголков пожарной безопасности.

11. Финансирование мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения  и за счет средств организаций.